00532

CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination December, 2013

Module-11: Promoting Enterprise and

CYP-VI: Economic Development

Module-12: Youth and Health

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. Choosing two from each section A and B. Fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION-A

- What is a small enterprise? Small enterprises 20 bring benefits to the economic development of a country justify this statement.
- 2. (a) What is the significance of creativity in an enterprise? 10+10=20
 - (b) What do you understand by the 'trickle-down theory'?
- 3. Develop with the help of a suitable example, a 20 step-by-step guide to establishing a small business?

- 4. (a) How can training programmes promote establishment of small business? 10+10=20
 - (b) What is the difference between operational cost and capital cost? Discuss with relevance to both micro and macro enterprises.

SECTION-B

- 5. (a) What is the role of health education in health promotion? 5+15=20
 - (b) Elaborate upon the components of health services as described by the Common Wealth Youth Programme (Youth Health: Analysis and Action).
- 6. What is a healthy diet pyramid? Elaborate upon 20 the dietary guidelines suitable for your community.
- 7. How does HIV-AIDS get transmitted? How can youth be involved in the prevention and management of this disease?
- 8. What is drug abuse? Enlist the common drugs 20 abused by youth and describe any one in detail.

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

मॉड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक

सी.वाई.पी.-VI :

विकास का संवर्धन

मॉड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो-दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- लघु उद्यम क्या है ? लद्यु उद्यम, देश के आर्थिक विकास में 20 लाभ पहुँचाते हैं। इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- 2. (a) उद्यम में सृजनात्मकता का क्या महत्व है? 10+10=20
 - (b) 'ट्रिक्ल डाउन' सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- लघु व्यवसाय स्थापित करने के संबंध में चरणबद्ध गाइड, उचित
 उदाहरण की सहायता से, विकसित कीजिए।

- 4. (a) प्रशिक्षण कार्यक्रम लघु व्यवसाय की स्थापना को कैसे प्रोत्रत कर सकते हैं? 10+10=20
 - (b) प्रचालन लागत और पूँजी लागत के बीच का अंतर क्या है? सूक्ष्म एवं दीर्घ उद्यमों को महत्व देते हुए, चर्चा कीजिए।

भाग - ख

- 5. (a) स्वास्थ्य संवर्धन में स्वास्थ्य शिक्षा की भूमिका क्या है?
 - (b) कॉमनवैल्थ युवा कार्यक्रम (युवा स्वास्थ्य : विश्लेषण एवं कार्रवाई) द्वारा वर्णित स्वास्थ्य सेवाओं के घटकों का वर्णन कीजिए। 5+15=20
- 6. स्वस्थ्य आहार पिरामिड क्या है? आपके समुदाय के लिए 20 उपयुक्त आहारीय दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए।
- 7. एच आई वी -एड्स कैसे संचिरित होता है? इस रोग की 20 रोकथाम एवं प्रबंधन में युवाओं को कैसे सिम्मिलित किया जा सकता है?
- 8. नशीले पदार्थों का सेवन क्या है? युवाओं द्वारा ग्रहण किए जाने 20 वाले सामान्य नशीले पदार्थों की सूची बनाइए और किसी एक का सविस्तार वर्णन कीजिए।